
PŘÍRODA

ČR: PREMIANT VE 
SNIŽOVÁNÍ SPOTŘEBY 
PESTICIDŮ
Nejméně pesticidů se ze všech zemí EU podle nových dat Eurostatu prodá v České 
republice. Mezi lety 2011 a 2020 klesl v Česku jejich prodej o 38 %. Naopak prodej 
pesticidů výrazně vzrostl v Lotyšsku a Rakousku.

Statistika poklesu prodejů, ve které se ČR 
umístila na prvním místě, porovnává 
16 členských zemí, které poskytují data 
za sledované období. Prodeje klesly 
v 11 ze sledovaných států, naopak se zvýšily 
v Lotyšsku (o 77 %), Rakousku (o 61 %) 
nebo v Německu, Francii a Maďarsku. 
Přibližně dvě třetiny unijního prodeje 
připadají na čtyři země – Francii, Španělsko, 
Německo a Itálii. Potvrzuje se tak, že 
v šetrném zemědělském hospodaření 
máme náskok, což dosvědčují i pravidelné 
výroční zprávy o plnění Národního akčního 
plánu pro bezpečné používání  
pesticidů v ČR.

Snižovat spotřebu pesticidů je úkol pro 
celou Evropu. Evropská komise připravila 
novou zemědělskou strategii „Od 
zemědělce ke spotřebiteli“ („Farm to 
Fork“), jejíž součástí je snížení spotřeby 
pesticidů o 50 % na úrovni celé EU do 
roku 2030. Nové nařízení o udržitelném 
používání přípravků na ochranu rostlin 
počítá s přerozdělením celounijního cíle 
mezi členské státy, i s úplným zákazem 
používání pesticidů v citlivých oblastech, 
jako jsou ochranná pásma vodních zdrojů  
a území vymezená projektem Natura 2000.

Během českého předsednictví 
povede Česko debatu o tom, 
aby se zohlednilo dosavadní 
úsilí vynaložené na ochranu 
životního prostředí a cíle 
snížení spotřeby pesticidů se 
přerozdělily spravedlivě. Úplný 
zákaz používání pesticidů 
v citlivých oblastech by měl 
být podpořen pouze jasnými 
odbornými stanovisky.

POUŽITÍ PŘÍPRAVKŮ NA 
OCHRANU ROSTLIN V EU

10,82 kg Nizozemsko

9,24 kg Kypr

6,66 kg Irsko

6,26 kg Belgie

6,11 kg Itálie

5,34 kg Portugalsko

4,05 kg Německo

4,03 kg Rakousko

3,44 kg Francie

3,25 kg Řecko

2,60 kg Španělsko

2,19 kg Finsko

2,14 kg Polsko 

1,39 kg Česká republika

0,87 kg Estonsko
v kg na 1 ha orné půdy

data FAOSTAT v infografice jsou z roku 2020

03www.eagri.cz


